

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 80

Olsztyn, Czwartek 4 kwietnia 1946 r.

Rok II

## Szowinizm czeski na widowni

Wczoraj wieczorem Polskie Radio doniosło z Warszawy o nowym szowinistycznym wystąpieniu premiera czechosłowackiego Firlingera, który w gwałtownym przemówieniu wysunął żądanie przyłączenia do Czechosłowacji polskiej ziemi Kłodzkiej na Śląsku.

Podając tę wiadomość, Polskie Radio zaopatrzyło ją w obszerny komentarz, który w sposób zdecydowany i rzeczowy odiera pretensje czeskie, podkreślając, że podobne incydenty bynajmniej nie dowodzą dobrej woli ze strony partnera czechosłowackiego w obliczu konieczności ułożenia naprawdę przyjaznych stosunków pomiędzy obu bratnimi, słowiańskimi narodami.

Sprawa przynależności państwowej ziemi Kłodzkiej została zdecydowana definitywnie już w uchwałach konferencji Poczdamskiej. Ta prastara polska ziemia śląska została już przez Polaków zaludniona, odbudowana i zagospodarowana.

W całym powiecie kłodzkim narodowość czeską zadeklarowało zaledwie trzysta kilkadziesiąt osób.

O cóż więc chodzi szowinistom czeskim, którzy raz po raz wysuwają nieprzytomne, fantastyczne wprost pretensje do naszych ziem na Śląsku? Czy nie jest to chęć odwrócenia uwagi od zagadnienia Śląska Zaolziańskiego, gdzie Polska posiada dawne i bezsporne prawa?

Jeśli jest tak właśnie — musimy stwierdzić, że metoda szowinistów czeskich, których — jak dotąd — nie nauczyły, dowodzi braku dobrej woli u partnera czechosłowackiego w koniecznym rozwiązaniu całokształtu zagadnień polsko-ceskich.

Opinia polska jest całkowicie jednolita w przeświadczeniu, że najwyższy już czas przekreślić stare obojętne błędy, stwarzając takie warunki w stosunkach polsko-ceskich, aby oba nasze bratnie narody słowiańskie mogły wejść na drogę szczerzej, sąsiedzkiej współpracy.

Nie znaczy to jednak, aby Polska chciała kupić przyjaźń czeską wyrzeczeniem się własnych praw, rezygnacją z obowiązku opieki i obrony własnych swoich synów.

Polska wykazała już wiele dobrej woli. Ale na targi kramarskie nie pójdzie — i o tym pamiętać powinni panowie nad Weltawą.

Niewątpliwie bolejemy nad przeciągającym się stanem wzajemnych zadrażnień i nieuregulowanych zagadnień, stanem absurdalnym wobec nowego ducha czasów, wobec rosnącej świadomości jedności słowiańskiej wobec nowych metod szczerości i życzliwości, które coraz silniej występują w stosunkach międzynarodowych.

Zrozumieć to musi jednak również i strona czeska. A wówczas — wierzymy — w polityce czechosłowackiej dojdą do głosu inni ludzie, mniej

## Optymistyczne nastroje w N. Jorku

### Czy dojdzie dziś do porozumienia w Radzie Bezpieczeństwa

Nowy Jork, 4 (PAP). Wczorajsze posiedzenie Rady Bezpieczeństwa trwało 2 godziny i było poświęcone sprawom proceduralnym. Amb. radziecki Gromyko był nadal nieobecny.

Przewodniczący Rady delegat chiński Ho Tai Czi odczytał pisma od amb. Gromyko i amb. perskiego Hussein Ala.

Amb. Hussein Ala zakomunikował Radzie, że w wypadku cofnięcia przez Związek Radziecki klauzuli, iż ewakuacja wojsk radzieckich z Persji będzie przeprowadzona, o ile nie

zajdą nieprzewidziane okoliczności — Persja nie będzie nalegać na rozpatrywanie sprawy za targu persko-radzieckiego przez Radę Bezpieczeństwa.

Dziś dalszy ciąg obrad Rady.

Nowy Jork, 4 (obsł. wł.). Panują tu optymistyczne nastroje co do możliwości pomyślnego załatwienia sprawy perskiej na dzisiejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa. Wskazuje się na to, że nota radziecka stwierdza, że ewakuacja wojsk radzieckich z Persji nie jest związana z innymi zagadnieniami perskimi.

Teheran, 4 (obsł. wł.). Rzecznik rządu perskiego książę Firus oświadczył przedstawicielom prasy, że ewakuacja wojsk radzieckich z Persji odbywa się zgodnie z planem i będzie zakończona w dn. 6 maja.

## Keitel zeznaje

Norymberga, 4 (PAP). Wczoraj rozpoczął swoje zeznanie b. szef sztabu generalnego Wehrmachtu marszałek Keitel, który podpisał akt bezwarunkowej kapitulacji Niemiec.

Keitel twierdzi, że nigdy nie był członkiem partii hitlerowskiej i że Hitler nie wymagał tego od wyższych oficerów Wehrmachtu. Keitel przyznał, że wiele jego rozkazów było niezgodnych z prawem międzynarodowym.

## Katastrofa samochodu piłkarzy polskich

W Poznaniu został rozegrany mecz treningowy piłkarskiej reprezentacji Polski, przed wyjazdem do Francji.

Po meczu drużyna reprezentacyjna udała się w drogę powrotną do Śląska autobusem.

W drodze autobus uległ katastrofie. Gracz krakowskiej Garbarni Lesiak poniósł śmierć na miejscu, a kierownik ekspedycji, prof. Ciszewski uległ złamaniu obu nóg. Reszta zawodników poniosła lżejsze okaleczenia.

## Konferencja żywnościowa

London, 4 (PAP). Wczoraj min. Bevin otworzył nadzwyczajną międzynarodową konferencję w sprawie walki z głodem w Europie. Z państw Europy wschodniej reprezentowana jest tylko Polska.

Konferencja londyńska ma jedynie charakter przygotowawczy do światowej konferencji żywnościowej, która zbierze się w Waszyngtonie w dn. 20 maja.

## Anglicy montują nowy rząd grecki

### Wojska brytyjskie pozostaną w Grecji

Ateny, 4 (PAP). Ambasador brytyjski w Atenach prowadzi rozmowy z przedstawicielami prawicowych partii greckich w sprawie utworzenia nowego rządu.

Zyczeniem angielskim jest, aby powstał rząd koalicyjny, oparty o stronnictwa umiarkowane. Anglicy nie zgadzają się również na przyspieszenie plebiscytu w sprawie monarchii, wyznaczonego na rok 1948.

W kołach politycznych mówi się, że populiści są zdecydowani na ustępstwa.

Demokratyczne partie EAM zgłosiły protest przeciwko wyborom.

## Okrety wojenne w darze od ZSRR

Warszawa, 4 (PAP). Przed paru dniami przybyły do Gdyni okręty wojenne, które Zw. Radziecki przekazuje Polskiej Marynarce Wojennej. Zespół składa się z nowoczesnych, świetnie wyekipowanych i uzbrojonych okrętów produkcji radzieckiej.

Przybyłe okręty powitał komandor Steyer, po czym dowódca zespołu kpt. Szallnow złożył wizytę kontradmirałowi Mohuczemu. Następnie kontradmirał Mohucz rewizytował dowódcę zespołu oraz dokonał przeglądu okrętów.

Polsko-radzieckie komisje zdawczo-odbiorcze rozpoczęły już prace. W przeciągu 5—6 dni nastąpi w porcie gdynskim uroczysta zamiana bander i załóg.

szowinistyczni, a bardziej demokratyczni. Bowiemy tylko tacy ludzie mogą wytworzyć właściwą atmosferę w stosunkach pomiędzy naszymi narodami, w której jedynie może się zrodzić prawdziwa przyjaźń i sojusz, które potrafią zlikwidować to wszystko, co nas dotychczas dzieliło.

Wł. M.

## Konstytucje we Francji

Paryż, 4 (obsł. wł.). W parlamencie francuskim wkrótce rozpocznie się debata w sprawie nowej konstytucji. Komisja parlamentarna m. in. proponuje wybór prezydenta na 7 lat,

## Dzisiaj debata w Izbie Gmin

London, 4 (obsł. wł.). W dniu dzisiejszym w Izbie Gmin rozpoczyna się debata w sprawach żywnościowych. Przemawiać będzie premier Attlee.

## Hojny dar milicjantów na odbudowę Warszawy

Warszawa, 4 (PAP). W sali pompejańskiej Belwederu odbyła się wczoraj uroczystość wręczenia Prezydentowi KRN ob. Bolesławowi Bierutowi, jako przewodniczącemu Naczelnej Rady Odbudowy Warszawy, sumy 7.300.000 zł., zebranych w drodze ofiar wśród członków Milicji Obywatelskiej na odbudowę stolicy.

Wręczając ten dar Prezydentowi, komendant główny M. O. gen. Witold wygłosił przemówienie, które zakończył zapewnieniem, że M. O. nie osłabi swoich wysiłków w walce ze wszelkiego rodzaju przestępczością.

W odpowiedzi swojej Prezydent

Bierut podkreślił fakt wyjątkowej ofiarności milicjantów, którzy, sami słabo uposażeni, zdołali jednak zebrać na odbudowę Warszawy tak poważną sumę. Prezydent wyraził przypuszczenie, że i inne instytucje naśladować będą obywatelskie stanowisko M. O.

Prezydent Warszawy, ob. Tołwiński, któremu z kolei Prezydent Bierut wręczył dar M. O., podkreślił, że życzenie ofiarodawców, aby suma ich była przeznaczona na odbudowę szkół powszechnych, zgodne jest z najistotniejszymi potrzebami odbudowy i planami Zarządu Miejskiego.

# Lasy państwowe tworczym czynnikiem w odbudowie Ziemi Odzyskanych

Wojna spowodowała ogromne zniszczenia zarówno pod względem materialnym, jak i moralnym. Zniszczeniu i zahamowaniu uległo całe życie gospodarcze i kulturalne.

Najjaskrawiej bodaj daje się to zauważyć w województwie Olsztynskim, gdzie do obecnej chwili walczą się z wieloma trudnościami na wszystkich prawie odcinkach życia gospodarczego. Trudności te należy przezwyciężyć. W pracy tej Lasy Państwowe mają szczególne zadanie do wypełnienia.

Dyrekcja Lasów ma nie tylko za zadanie uporządkowanie i zagospodarowanie odzyskanych terenów leśnych, ale jednocześnie dostarczenie dla krajowego przemysłu niezbędnych materiałów drzewnych.

Odbudowa miast i wsi wymaga również dostarczenia terminowego niezbędnego materiału budowlanego, a co za tym idzie szybkiego uruchomienia tartaków i zaopatrzenia ich

w surowiec drzewny.

Aby sprostać tym zadaniom, należy w pierwszym rzędzie dysponować dostatecznym materiałem ludzkim i odpowiednimi środkami transportowymi. W tej jednak dziedzinie Dyrekcja Lasów Państwowych Okręgu Mazurskiego napotyka na szczególne trudności w porównaniu do dyrekcji centralnych.

Ogromne wyludnienie terenu i brak robotników fachowych z jednej strony, oraz znikoma ilość siły pociągowej do transportu drewna przy bardzo niskiej stawkowo, czynnej już sieci kolejowej, paraliżuje wykonanie całkowitego programu prac.

Dzięki pomocy Ministerstwa Leśnictwa i współpracy innych resortów administracyjnych, w ostatnich miesiącach nasilenie pracy znacznie wzrosło i osiągnęło stosunkowo dobre wyniki. Ale największe nawet wysiłki administracji nie wiele będą mogły osiągnąć, jeśli zainteresowane

koła społeczeństwa nie będą chciały współpracować z pełnią poczucia obywatelskiego.

Na terenie województwa jest wiele zaprzęgów końskich, które do tej pory nie spełniły świadczeń na rzecz Lasów Państwowych. A przecież te świadczenia są bardzo korzystne, gdyż mimo stosunkowo wysokich stawek gotówkowych, właściciele zaprzęgów otrzymują jeszcze premie. Na przykład przy wywozie kopalniaków wydaje się cukier, żelazo, skórę podeszłową, zaś przy wywozie papierówki — papierosy, skórę i żelazo.

Wartość premii towarowych łącznie ze stawkami gotówkowymi daje woźnikom bardzo dobry zarobek, równocześnie zaś pozwala im spełnić obowiązek obywatelski, współpracując w odbudowie kraju.

W dziedzinie zabezpieczenia dostatecznej ilości robotników, oraz dania im odpowiednich warunków życiowych Dyrekcja Lasów w porozumieniu z Woj. Urzędem Ziemskim i P.U.R-em stworzyła specjalne osady robotnicze wśród lasów lub w pobliżu lasów.

Robotnicy ci otrzymują 2 — 3 ha ziemi, zabudowania i zagwarantowaną pracę na okres całoroczny wraz z całą rodziną. Stawki płacy są tak obliczone, że przeciętny robotnik może całkiem przyzwyciężyć wyżyć z rodziną.

Prócz tego, dla robotników leśnych są również stosowane premie towarowe za niektóre sortymenty drzewne, np. kopalniaki. W okresie letnim i jesienią rodziny ich mają możliwość osiągnięcia znacznych dochodów ze zbioru owoców leśnych i grzybów.

Osadnictwo leśne, które zapoczątkowała Dyrekcja Lasów, ma doniosłe znaczenie, o ile chodzi o zaludnienie terenów odzyskanych oraz normalizację stosunków pracy i zagospodarowania. Jur.

## Przegląd prasy

### Dlaczego w jesieni

Wybory do Sejmu odbędą się w jesieni. Za przełożeniem terminu wyborów przemawia wiele powodów.

Okres ten będzie przede wszystkim wykorzystany dla podjęcia bezwzględnej walki z bandytyzmem politycznym, budującym swe nadzieje na walce stronnictwa.

„Kurier Codzienny“ wyjaśnia m. in.:

„Ordynacja wyborcza będzie prawdopodobnie uchwalona w kwietniu. Kalendarz wyborczy przewiduje trzymiesięczny okres między dniem uchwalenia ordynacji a dniem wyborów. Lipiec i sierpień, okres żniw, dla zrozumiałych względów, nie może być brany w rachubę. Ponadto należy wziąć pod uwagę termin ukonczenia repatriacji i związanych z nią wędrowek. Oto powody realne i poważne niewyznaczenia wcześniejszego terminu wyborów.

Lecz i ten powód — uprzednia likwidacja band — zaliczyć należy do najpoważniejszych.

Rozbicie bloku stronnictw demokratycznych przez przywódców PSL już i tak nie zaoszczędzi nam walk partyjnych, których cztery stronnictwa, idące do wyborów w bloku, chciały uniknąć. Nie zaoszczędzi nam atmosfery niepokoju i tarć, które napewno nie przyspieszą nadejścia stabilizacji społecznego życia.

Nic bardziej rozsądnego i słusznego, niż ta kolejność rzeczy: najpierw skonać z bandytami, którzy jeszcze tu i ówdzie wprowadzają w nasze życie czynnik politycznej dżungli, a po tym — wybory, w których społeczeństwo może dać wyraz swej woli w sposób normalny.

Może się ta kolejność nie podobać siewcom niepokoju, sabotażystom i agentom wrogich nam żywiołów. Lecz wymaga jej dobro społeczne i dobro Państwa.

I tak też będzie.

## Blok wyborczy i referendum Uchwały Rady Naczelnej PPS

Rada Naczelna PPS, obradująca w Warszawie, powzięła uchwałę, w której aprobuje stanowisko CKW PPS w sprawie bloku wyborczego po odrzuceniu przez PSL propozycji w tej sprawie.

Rada Naczelna PPS oświadcza, że zgodnie z dotychczasową swą linią PPS idzie do wyborów na platformie bloku demokratycznego, do którego 4 stronnictwa: PPS, PPR, SL i SD

zgłosiły już swój akces i do którego pozostałe stronnictwa również mogą swój akces zgłosić.

Następnie Rada Naczelna PPS stwierdza, że nadeszła chwila, w której konieczne jest jasne wyrażenie woli mas ludowych wobec najbardziej zasadniczych zagadnień konstytucyjnych, ustrojowych i politycznych.

Dlatego Rada Naczelna PPS występuje wobec wszystkich stronnictw demokratycznych z wnioskiem o zorganizowanie w Polsce referendum ludowego.

### Nowa mapa Polski

Wyszła z druku mapa Polski, w skali 1:1.000.000, opracowana i wydana przez Wojsk. Inst. Geograficzny

Do mapy dołączony jest skorowidz nazw miejscowości na Ziemiach Odzyskanych z nomenklaturą polską i niemiecką.

Podkreślić należy niezwykle staranne i przejrzyste opracowanie pożytecznego tego wydawnictwa oraz jego szatę estetyczną.

### Służba wojskowa w Jugosławii

Parlament jugosłowiański postanowił wprowadzić obowiązkową służbę wojskową dla wszystkich mężczyzn liczących ponad lat 20.

Kobiety będą pełniły służbę pomocniczą w razie mobilizacji lub wojny. (PAP)

## Dwa razy więcej niż przed wojną 50 mil. pudełek zapalek miesięcznie

Państwowy Monopol Zapalczyzny dąży do jak największego nasycenia rynku wewnętrznego zapalnikami.

Na podstawie specjalnej umowy większość zapalek wyprodukowanych przez Monopol została przekazana Zw. Gosp. R. P. „Społem“ do rozprowadzenia po kraju przez hurtownie i podhurtownie.

W związku z uruchomieniem dwóch nowych fabryk w Gdanku i Olsztynie

nie, produkcja zapalek przekroczyła już 50 milionów pudełek miesięcznie, co w przeliczeniu na obecny stan zaludnienia kraju wypada dwa razy więcej na jednego mieszkańca w porównaniu z rokiem 1939.

### Książki nadesłane

#### T. HOLUJ

„Próba ognia“  
Rewolucja listopadowa jest rzadkim tematem w naszej literaturze. Obecnie jednak przybyła nam nowa książka, której treścią jest rok 1831. Osobiste przeżycia bohatera są sprawą uboczną. „Próba ognia“ zaczyna się opisem historycznej nocy 29 listopada. Bitwa grochowska, Iganie, Demby Wielkie, nasze zwycięstwa i porażki są wiernie oddane przez autora. Holuj umiejętnie podkreśla męstwo i wierność żołnierzy, przeciwstawiając niedołęstwo i brak pa-

## Zwiększenie kadr sędziowskich Energiczne posunięcie Min. Sprawiedliwości

Ogłoszony został dekret o rejestracji i przymusowym zatrudnieniu osób, mających kwalifikacje do objęcia stanowiska sędziowskiego.

Osoby takie muszą się zarejestrować w sądzie grodzkim swego miejsca zamieszkania. Min. Sprawiedliwości może w drodze zarządzenia, powołać osoby zarejestrowane do pracy w sądownictwie na okres jednego roku.

Dekret przewiduje karę aresztu lub grzywnę dla osób, które nie

wypełniły obowiązku rejestracji, względnie powołane do pracy — nie stawili się do niej w oznaczonym terminie.

Należy się spodziewać, że dekret ten przyczyni się do zwiększenia kadr sędziowskich ze specjalnym uwzględnieniem ziem odzyskanych.

### Marszałek Zymierski w bazie floty wojennej

Marszałek Rola-Zymierski w ramach swego pobytu na Wybrzeżu przeprowadził inspekcję jednostek Marynarki Wojennej w oddziałach lądowych i porcie wojennym.

Naczelny Dowódca dokonał odznaczenia szeregu zasłużonych oficerów, podoficerów i marynarzy.

### Kobieta wiceprezydentem miasta

Krakowska Rada Narodowa wybrała na miejsce ustępującego wiceprezydenta, ob. Firla — kobietę, ob. Nowicką.

Ob. Nowicka jest pierwszą w Polsce kobietą, która obejmuje stanowisko wiceprezydenta miasta.

### Wiercenia naftowe w styczniu

W styczniu b. r. przeprowadzono 49 wiercen za ropą naftową. Razem uwiercono w tych otworach 1.657 m., t. j. o 616 m. więcej, aniżeli w poprzednim miesiącu.

Nową ropę uzyskano w rejonie Gorlice-Lipniki, w Grabownicy oraz w Mokrem.

D Z I E Ń  
OLSZTYNA

# Walka z lichwą na właściwych torach

## Z obrad konferencji w Woj. Wydz. Aprow. i Handlu

### Repatrianci jada

Przybył transport Nr. 23 z Głębockiego (Biał. SRR) w składzie 54 wagonów. Przyjechało 620 osób, przywożąc 125 koni, 188 krów, 174 świń i 122 owce.

### Zebrań członków PPS i PPR

W sobotę, dnia 6 bm., o godz. 17 w sali konferencyjnej Zarządu Miejskiego odbędzie się ogólne zebranie członków i sympatyków PPS i PPR.

### „Jan“ w Teatrze im. Stefana Jaracza

W sobotę 6 b. m. wchodzi na afisz Teatru im. Jaracza w Olsztynie znakomita komedia węgierskiego autora Sas-Fekete „Jan“.

Akcja tej dowcipnej sztuki toczy się w Budapeszcie w okresie przesiedlenia gabinetowego, powstałego na skutek walki wyborczej.

Śliczne wnętrza projektuje Wiesław Makojnik.

Doskonałą obsadę tworzą: Wiland, Stanisławska—Lothe, Kościłkowska, Karasinski, Igar, Zielinski, Kozłowski, Młodnicki.

Reżyseria spoczywa w rękach Teatru Młodnickiego.

### Mleko i cukierki dla dzieci

Na dziecinne karty »D« kup. Nr. będą wydawane cukierki po 0,3 na kup. 17 po 3 pud. mleka skondensowanego nie słodkiego i 2 pud. mleka skond. słodkiego.

Wszystkie urzędy, instytucje i zakłady powinny zgłosić imienne listy dzieci z naklejonymi kuponami 16 do Zarządu Miejskiego — Reaprowizacji.

### Dals wieczorem

#### Teatr im. St. Jaracza

O godz. 19 komedia muzyczna pt. „Moja siostra i ja“.

#### Kino „Polonia“

Film prod. rad. „Świat się śmieje“.

#### Kino „Mazur“

prod. rad. „Wołga—Wołga“

W lokalu Woj. Wydziału Apr. i Handlu w Olsztynie odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli Zarządu Miasta, władz skarbowych, Izby Rzemieśniczej i Cechów, Związku Kupców, „Społem“ oraz PPR i PPS. Zadaniem konferencji było dokonanie wyboru Komisji do walki z lichwą i spekulacją oraz omówienie samego zagadnienia tej walki.

Po zagajeniu zebrania naczelnik Wydz. Aprow. ob. Br. Cmela przedstawił zebranym cel narady. Jednym z podstawowych dążeń Państwa jest

stworzenie takiego stanu rzeczy, aby handel przeszedł całkowicie w ręce spółdzielczości i prywatnej, a to również ze względu na obciążenie Skarbu wydatkami na własny aparat aprowizacji i handlu.

Z drugiej znowu strony przekazanie handlu inicjatywie prywatnej zwolniłoby liczne kadry pracowników, zatrudnionych w aparacie państwowym, które z daleko większym pożytkiem mogą być zatrudnione w innych działach administracji państwowej. Decydując się na ten krok,

państwo nie może jednak pozwolić na to, aby jedna warstwa społeczna bogaciła się kosztem drugiej, i dlatego występuje w charakterze regulatora handlu prywatnego za pomocą przepisów prawnych. Jednym z podstawowych zadań w tej mierze jest kwestia regulacji cen artykułów pierwszej potrzeby.

Po przemówieniu ob. Br. Cmeli wywiązała się ożywiona dyskusja. Ustalenie cen na wolnym rynku następcza wiele trudności. W normalnych warunkach ceny regulowane są przez t. zw. prawo podaży i popytu na dany towar. W dzisiejszych warunkach przy nader ograniczonej ilości towaru, trudnościach transportowych i in., koszt własny sprzedawcy jest stosunkowo większy, co również wpływa na wyższość cen.

Przepisy prawne mówią, że kupiec powinien zadowolić się godziwym zyskiem. Zadaniem konferencji jest właśnie ściśle ustalenie jego rozmiarów.

Po dłuższej dyskusji postanowiono, że kluczem do praktycznego załatwienia tej sprawy będzie wysokość t. zw. marży zarobkowej. Po wysłuchaniu opinii rzeczowników „Społem“ i kupiectwa, ustalono marżę zarobkową dla hurtu: na artykuły spożywcze pierwszej potrzeby — 10 proc., na artykuły przemysłowe — do 15 proc. Dla handlu detalicznego ustalono marżę: na art. pierwszej potrzeby 10—20 proc., na inne — do 30 proc.

W toku dalszej dyskusji wypłynęła również niemniej ważka sprawa marży zarobkowej dla rzemiosła. Ponieważ Izba Rzemieśnicza nie opracowała jeszcze materiału, potrzebnego do określenia marży zarobkowej dla rzemiosła, dano jej czas do 25 bm. na opracowanie odpowiedniego projektu. Ustalenie marż zarobkowych da możliwość ustalenia cen i przez to stworzy podstawy do kontroli. Do tego właśnie sprowadza się całe zagadnienie walki z lichwą i spekulacją.

W dalszym ciągu przystąpiono do wyboru Komisji Kontroli Cen Rynkowych. W skład Komisji weszli: Inspektor Okręg. Ochr. Skarbowej oraz przedstawiciel: Oddziału Inspekcji Wojew. Wydz. Apr. i Izby Rzemieśniczej z prawem dokooptowania przedstawicieli: Cechów, Zw. Kupców, partii polit., Zw. Zaw. i Zarządu Miejskiego.

Siedzibą komisji będzie Inspektorat Ochrony Skarbowej.

Niezależnie od Komisji, Inspekcja Ochrony Skarbowej jak również Inspekcja Wojew. Wydz. Aprow. i Handlu ex officio będą dokonywać kontroli cen w sklepach i na rynku. (El)

## Poznajmy przeszłość—budujmy przyszłość

### Cykl odczytów regionalnych

Polski Związek Zachodni wspólnie ze Związkiem Nauczycielską Polskiego, który wykazał już niejednokrotnie inicjatywę na polu szerzenia wiedzy o ziemi warmijsko-mazurskiej, zorganizował cykl powszechnych odczytów regionalnych. Odbywać się one będą w czwartki o godz. 17-ej w sali Państwowego Gimnazjum Żeńskiego przy ul. Wyzwolenia 37.

W dniu dzisiejszym o godz. 17-ej odbędzie się odczyt inauguracyjny. Zagajenie wygłosi ob. wojewoda dr. Z. Robel, następnie pierwszy temat »Walka o polskość ziemi Warmijsko-Mazurskiej« zreferuje ob. Pietrzak-

Pawłowski, ostatni kierownik Związku Polaków w b. Prusach Wschodnich.

Dalsze tematy, przewidziane w kwietniu: »Plan osadnictwa na rok bieżący« — ob. W Wach, naczelnik Wydz. Osiedleńczego Urz. Wojew., »Drogi rozwoju gospodarczego Województwa Mazurskiego« — ob. Korolewicz, przew. Kom. Gosp. Maz. Woj. R. N.

Wstęp na odczyty wolny.

Polski Związek Zachodni apeluje o zorganizowany udział związków zawodowych, organizacji społeczno-kulturalnych, szkół itp.

## Na straży ładu i porządku

### Pierwsze posiedzenie Miejskiej R.N. w Bartoszycach

W Bartoszycach odbyło się pierwsze konstytucyjne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej, zagajone przez ob. Durę, przewodniczącą prezydium Maz. WRN, który wyjaśnił zadania i cele Miejskich Rad Narodowych.

Następnie dokonano wyboru prezydium, po czym burmistrz Bartoszyce ob. Koakowski złożył obszerny sprawozdanie z gospodarki miejskiej.

W dyskusji radni domagali się wzmocnienia kontroli nad działalnością Zarządu Miejskiego i podjęcie bezwzględnej walki z wszelkimi przeja-

wami dezorganizacji i chaosu w życiu gospodarczym.

Pierwsze zebranie Miejskiej Rady Narodowej zamknął przewodniczący prezydium obywatel Kuchta, apelując do radnych, by użyli wszelkich wysiłków dla dobra Demokratycznej Polski, stojąc na straży ładu i porządku. (k)

Twoja gazeta to

„Wiadomości Mazurskie“

Czytaj je i popieraj

## Kobiety w służbie dla kraju

### Zebranie informacyjne Ligi Kobiet w Olsztynie

W niedzielę odbyło się informacyjne zebranie Ligi Społeczno-Obywatelskiej Kobiet w Olsztynie. Zebranie zagaiła ob. Tućwicz, charakteryzując wielkie przemiany społeczne i społeczne, dokonane w naszym kraju w wyniku zwycięstwa demokracji i podkreślając wkład kobiet w każdy odcinek pracy i walki o lepsze jutro.

Kobieta stała się pełnoprawnym obywatelką, czynnikiem decydującym o losie młodego pokolenia. Kobieta pragnie rywalizować z mężczyzną, chce jedynie stanąć obok niego i być współnym warsztatem pracy.

Następnie ob. Ingłotowa omówiła cele i zadania Ligi, do których należą obrona praw kobiety w życiu spo-

łecznym i rodzinnym oraz prowadzenie prac ideowo-wychowawczych. Zarząd Wojewódzki w Olsztynie wzywa wszystkie kobiety do wstąpienia do Ligi i do czynnego poparcia wszelkich jego zamierzeń i planów.

W skład Zarządu Woj. Ligi wchodzi: ob. Białobłocka — przewodnicząca, ob. ob. Pieniężna i Ingłotowa — wiceprzewodni., ob. Smotrycka — sekretarka, ob. Tućwicz — skarbnik. Lokal Zarządu mieści się przy ul. Warmijskiej 26.

Zarząd Główny Ligi Kobiet przeznaczył na zorganizowanie spółdzielni krawieckiej w Olsztynie 100 tys. zł. Poza tym projektuje się urządzenie szeregu żłobków i przedszkoli dla dzieci kobiet pracujących.

Ob. Tućwicz zapoznała zebranych z rezolucjami, powziętymi przez ogólnopolską konferencję Społ.-Ob. Ligi Kobiet w Warszawie.

Rezolucje te świadczą, że kobiety polskie biorą żywy udział w życiu społecznym i politycznym i nie obce im są najaktualniejsze zagadnienia kraju.

Na zakończenie ob. Smotrycka przedstawiła szczególne zadania, jakie stoją przed kobietami na ziemiach warmijsko-mazurskich.

Trudne położenie ludności miejscowej wymaga mobilizacji wszelkich środków pomocy.

Kobiety polskie mają tu wdzięczne pole do działania, dla przejawienia swej inicjatywy i przyjsia z pomocą doradczą i zorganizowaną kobietom i dzieciom warmijskim.

Liga Społeczno-Obywatelska Kobiet wniesie cenny wkład nie tylko w dzieło odbudowy kraju, lecz i w dzieło wychowania nowego typu obywatela. (g)



SLUCHAMY  
RADIA

WARSZAWA I  
na fali 395,8 mtr.

— Piątek 5 bm. Godz. 5:57 sygnał czasu i pieśń, 6:05 muzyka lekka, 6:30 muzyka lekka z płyt, 6:45 dziennik, 7:10 gimnastyka poranna, 7:20 muzyka lekka, 7:45 dziennik, 7:50 muzyka lekka z płyt, 8:45 skrzynka poszukiwania, 12:05 „Na ziemiach odzyskanych“, 12:20 muzyka, 13:00 muzyka, 14:00 dziennik, 16:00 gazetka radiowa dla dzieci, 16:20 muzyka, 16:40 audycja dla młodzieży, 16:55 kwadrans autorski, 17:10 muzyka, 17:55 audycja wojskowa, 18:10 reportaż dźwiękowy, 18:25 wiadomości sportowe, 18:30 naukaprzy głośniku, 19:00 koncert symfoniczny, 22:00 koncert z Bydgoszczy, 23:30 muzyka z płyt, 23:25 program na jutro, 23:35 skrzynka poszukiwania, 23:45 Hymn.

Przybory szewskie **KAMASZNIK**  
Olsztyn, Ratuszowa 7

